CAPVT XII.

Formales Prudentiæ species siue differentias, quas hætenus deduxit, confirmat: easque ad eundem habitum reduci ostendit.

**M**erito autē hi omnes habitus eodē pertinent. Nā sētētiā, intelligētīā, prudētīā, mētē sanā ac vegetā, iisdē attribuētes, sententiæ dicendæ facultate præditos esse, & mentis sanitate præstare, & prudentes & intelligētes dicimus. Omnes enim hæ animi potestates, sūt extremorū & rerū singularium. Atq; in eo quidē, quod aptus sit ad iudicandū iis de rebus, de quib; iudicat prudēs, spectatur homo *συνίσις* siue intelligēs, & *διγνώμων* in sētētia ferēda moderatus, aut *συγγνωμων*, ad consentiēdum, id est, ignoscendum facilis & propensus. Æqua bona enim omnium virorum bonorum communia sunt in ea re quæ cum altero cōtrahitur. In singularium autem & extremorum numero

E

habenda sunt ea omnia quæ sub actionem veniunt. Ea enim viro prudenti nota esse debēt. Intelligentia autem & sententia in iis quæ sub actionem veniunt, versantur, quæ sunt extrema. Et mens extremorum est in utramque partem. est enim mens & primorum terminorum, id est, principiorum vniuersalium, & extremorum, id est, singularium, non ratio;

ea mens quidem, quæ in demonstrationibus occupata est, immobilium & primorum terminorum: altera autē, quæ in artibus ad agendum vtilibus versatur, extremi, & eius quod esse & non esse potest, & alius pronūtiati. Hæc enim pronuntiatorum genera, eius cuius gratia res agitur, principia sunt. Nam ex singularibus oriuntur & constant vniuersa. Singulare igitur sensu præditum esse oportet. At hic sensus, mens est. Quocirca videntur hæc etiam à natura nobis tributa: & cum sapiens nemo sit natura, tamen & sententiæ dicendæ facultate præditus est, & est intelligens, & mentis sanitate atque acumine valet quisque natura. Cuius rei hoc argumentum est, quod hos habitus ætatum socios, & comites, & veluti asseclas esse arbitramur. Itaque loqui solemus. Hæc ætas mentis sanitate atque acumine valet, & sententiæ dicendæ facultate prædita est: perinde quasi horum sit effectrix & causa natura. Eandem quoque ob causam mens principium & finis est: ex his enim constant, & de his sunt demonstrationes. Itaque vsu peritorum, & senum, aut prudentium pronuntiat, atque opinionibus, quæ demonstrari non possunt, non minus quam demonstrationibus attendendum atque obtemperandum est. Nam quoniam vsu oculum quendam consecuti sunt, principia facile cernunt. Quid sit igitur sapientia, & prudentia, & in quibus vtraque versetur, & vtramque non esse eiusdem animi partis virtutem, dictum est.